[image: ][image: ]

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº __ DE 2024
“CONFERE O TÍTULO DE CIDADÃO SUMAREENSE A JOSÉ HOFFMAN JUNIOR”

Autor: Vereador Silvio C. Coltro

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMARÉ

Faço saber que a Câmara Municipal de Sumaré aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto Legislativo:
[bookmark: artigo_1]
Art. 1º Fica conferido o título de Cidadão Sumareense a José Hoffman Junior.

Art. 2º O título de que trata o artigo anterior será entregue ao homenageado em sessão solene da Câmara Municipal de Sumaré.

Art. 3º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data da sua publicação.

Sala das Sessões, 31 de outubro de 2024.

SILVIO C. COLTRO
Vereador
PRTB

JUSTIFICATIVA

Considerando os relevantes serviços prestados por José Hoffman Junior ao município de Sumaré, bem como sua destacada trajetória profissional e contribuições significativas à comunidade local, propõe-se a concessão do título de Cidadão Sumareense por meio deste Projeto de Decreto Legislativo.

José Hoffman Junior, nascido em 8 de março de 1954 na cidade de São Paulo (SP), é um renomado jornalista, comunicador e radialista, cuja carreira é marcada por uma dedicação ímpar ao jornalismo e à comunicação.

Com especialização em marketing, sua expertise se reflete não apenas em prêmios recebidos por suas matérias jornalísticas, mas também em sua capacidade de disseminar informação de forma acessível e impactante.

No âmbito local, José Hoffman Junior se distingue como um defensor incansável da preservação histórica das cidades da Região Metropolitana de Campinas. Sua atuação vai além do jornalismo, abrangendo a idealização de projetos que enriquecem a memória coletiva e promovem o entendimento profundo da história local entre os cidadãos de Sumaré.

Ao longo dos anos, José Hoffman Junior tem desempenhado um papel crucial na promoção da cultura e na valorização do patrimônio histórico sumareense, contribuindo para a identidade e o orgulho da comunidade.

Portanto, em reconhecimento a seus méritos e serviços prestados, é justo e oportuno que a Câmara Municipal de Sumaré conceda a José Hoffman Junior o título de Cidadão Sumareense, como forma de honrar e agradecer por sua dedicação e compromisso com o desenvolvimento cultural e histórico de nosso município.

Certo de que se trata de uma justa homenagem, conto com o imprescindível apoio dos nobres pares na aprovação da presente proposição.

Sala das Sessões, 31 de outubro de 2024.

SILVIO C. COLTRO
Vereador
PRTB

TRAVESSA 1º CENTENÁRIO, 32, CENTRO, SUMARÉ - SP CEP 13170-031 | TELEFONE (19) 3883-8833 | www.camarasumare.sp.gov.br
image1.png
CAMARA MUNICIPAL DE SUMARE

image2.png
Projeto de Decreto Legislativo N° 7/2024 - PROTOCOLO 10594/2024 - 31/10/2024 15:26